



平成27年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年6月30日

上場会社名 株式会社きよくとう 上場取引所 東
 コード番号 2300 URL <http://www.ci-kyokuto.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧平 年廣
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 川崎 昌之 (TEL) 092-503-0050
 四半期報告書提出予定日 平成26年7月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第1四半期の業績 (平成26年3月1日～平成26年5月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-----------------|-----|----------------------------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年2月期第1四半期 | 2,476 | 1.5 | 477 | △0.6 | 499 | △1.7 | 359 | 23.4 |
| 26年2月期第1四半期 | 2,440 | 6.5 | 481 | 14.1 | 508 | 16.3 | 291 | 23.9 |
| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | | | | | |
| | 円 銭 | | 円 銭 | | | | | |
| 27年2月期第1四半期 | 64.91 | | — | | | | | |
| 26年2月期第1四半期 | 52.61 | | — | | | | | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年2月期第1四半期 | 6,069 | 3,885 | 64.0 |
| 26年2月期 | 5,262 | 3,555 | 67.6 |

(参考) 自己資本 27年2月期第1四半期 3,885百万円 26年2月期 3,555百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年2月期 | — | 5.50 | — | 5.50 | 11.00 |
| 27年2月期 | — | — | — | — | — |
| 27年2月期(予想) | — | 5.50 | — | 5.50 | 11.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年2月期の業績予想 (平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,278 | 3.7 | 564 | 47.8 | 595 | 43.0 | 411 | 76.8 | 74.33 |
| 通期 | 7,370 | 4.1 | 359 | 242.4 | 420 | 130.8 | 311 | 345.3 | 56.25 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

| | | | |
|----------|------------|--------|------------|
| 27年2月期1Q | 5,551,230株 | 26年2月期 | 5,551,230株 |
|----------|------------|--------|------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|--------|--------|--------|
| 27年2月期1Q | 9,511株 | 26年2月期 | 9,511株 |
|----------|--------|--------|--------|

③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|----------|------------|----------|------------|
| 27年2月期1Q | 5,541,719株 | 26年2月期1Q | 5,541,649株 |
|----------|------------|----------|------------|

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要とその反動減が見られましたが、企業収益と雇用・所得環境が改善するもて緩やかな回復傾向が続いております。

このような状況の中で当社は、創業50周年にあたる節目の年として、また、経営革新3ヵ年計画の最終年度として「NBM-14 (ニュー・ビジネス・モデル2014)」の方針に基づき、積極的な設備投資と女性を中心とした運営体制の強化に取り組みました。

設備投資としては、POSレジオンラインシステムと新しいクリーニング機械設備を導入しました。これにより、サービス改善とお客様満足度の向上及び生産の効率化と品質の向上を図ってまいります。

運営体制の強化としては、「全員参加の経営」の方針に基づき女性を中心とした生産性改善の継続した取り組みと営業活動の実施による需要の拡大に努めました。

売上面については、3月は消費税率引き上げに伴う駆け込み需要があり好調に推移しました。4月以降はその反動減がありましたが、総じては堅調に推移しております。また、販促活動として、春の最需要期に「50周年、50万人、春のW感謝祭り」と題したプレゼントキャンペーンを全社で実施して需要の拡大に努めました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は2,476,228千円と前年同四半期と比べ35,969千円(1.5%)の増収となりました。

利益につきましては、設備投資による費用が増加した結果、営業利益は477,999千円と前年同四半期と比べ3,069千円(0.6%)の減益、経常利益は499,779千円と前年同四半期と比べ8,467千円(1.7%)の減益となりました。

また、特別利益に固定資産売却益127,602千円を計上したことなどにより、四半期純利益は359,729千円と前年同四半期と比べ68,143千円(23.4%)の増益となりました。

なお、当社の属するホームクリーニング業界は、通常の場合、春の衣替えの時期に重衣料が洗濯物として出されるため春場に最需要期を迎えます。したがって、当社の売上高は、第1四半期に偏る傾向があり、四半期の業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて888,426千円増加し、2,458,734千円となりました。これは、現金及び預金が731,491千円、売掛金が89,663千円増加したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べて81,500千円減少し、3,610,982千円となりました。これは、投資その他の資産が80,090千円減少したことなどによります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて806,926千円増加し、6,069,717千円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて489,657千円増加し、1,407,276千円となりました。これは、未払法人税等が230,574千円、未払金が147,714千円増加したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べて12,116千円減少し、777,124千円となりました。これは、長期借入金が32,484千円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて477,540千円増加し、2,184,401千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて329,386千円増加し、3,885,315千円となりました。これは、利益剰余金が329,250千円増加したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月期の業績予想につきましては、平成26年4月14日に発表した業績予想と同じであり、変更はありません。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成26年2月28日) | 当第1四半期会計期間 (平成26年5月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,305,956 | 2,037,447 |
| 売掛金 | 52,321 | 141,984 |
| 商品 | 28,793 | 28,444 |
| 原材料及び貯蔵品 | 23,446 | 22,465 |
| 前払費用 | 85,511 | 88,287 |
| その他 | 74,278 | 140,105 |
| 流動資産合計 | 1,570,307 | 2,458,734 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 582,840 | 565,110 |
| 土地 | 1,959,836 | 1,959,836 |
| その他(純額) | 111,981 | 109,837 |
| 有形固定資産合計 | 2,654,659 | 2,634,785 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 48,529 | 45,512 |
| その他 | 47,784 | 69,266 |
| 無形固定資産合計 | 96,314 | 114,778 |
| 投資その他の資産 | | |
| 差入保証金 | 528,407 | 522,783 |
| その他 | 413,101 | 338,635 |
| 投資その他の資産合計 | 941,508 | 861,418 |
| 固定資産合計 | 3,692,482 | 3,610,982 |
| 資産合計 | 5,262,790 | 6,069,717 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 31,188 | 56,287 |
| 短期借入金 | 100,000 | 100,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 162,960 | 148,709 |
| 未払金 | 312,010 | 459,725 |
| 未払法人税等 | 42,777 | 273,352 |
| 賞与引当金 | 24,116 | 32,129 |
| ポイント引当金 | 149,101 | 163,034 |
| 資産除去債務 | 360 | 74 |
| その他 | 95,105 | 173,966 |
| 流動負債合計 | 917,619 | 1,407,276 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 335,154 | 302,670 |
| 退職給付引当金 | 114,277 | 117,227 |
| 役員退職慰労引当金 | 121,852 | 119,594 |
| 資産除去債務 | 101,844 | 102,732 |
| その他 | 116,113 | 134,900 |
| 固定負債合計 | 789,241 | 777,124 |
| 負債合計 | 1,706,861 | 2,184,401 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成26年2月28日) | 当第1四半期会計期間 (平成26年5月31日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 555,092 | 555,092 |
| 資本剰余金 | 395,973 | 395,973 |
| 利益剰余金 | 2,606,417 | 2,935,667 |
| 自己株式 | △3,108 | △3,108 |
| 株主資本合計 | 3,554,375 | 3,883,625 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,553 | 1,689 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,553 | 1,689 |
| 純資産合計 | 3,555,928 | 3,885,315 |
| 負債純資産合計 | 5,262,790 | 6,069,717 |

（2）四半期損益計算書

第1四半期累計期間

（単位：千円）

| | 前第1四半期累計期間 （自平成25年3月1日 至平成25年5月31日） | 当第1四半期累計期間 （自平成26年3月1日 至平成26年5月31日） |
|------------|---|---|
| 売上高 | 2,440,258 | 2,476,228 |
| 売上原価 | 616,614 | 606,121 |
| 売上総利益 | 1,823,644 | 1,870,107 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,342,576 | 1,392,107 |
| 営業利益 | 481,068 | 477,999 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 269 | 115 |
| 受取配当金 | 150 | 150 |
| 受取家賃 | 8,414 | 10,108 |
| その他 | 19,876 | 14,098 |
| 営業外収益合計 | 28,710 | 24,472 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,528 | 1,113 |
| その他 | 2 | 1,578 |
| 営業外費用合計 | 1,531 | 2,691 |
| 経常利益 | 508,246 | 499,779 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 127,602 |
| 特別利益合計 | - | 127,602 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 835 | - |
| 投資有価証券評価損 | - | 153 |
| 特別損失合計 | 835 | 153 |
| 税引前四半期純利益 | 507,411 | 627,228 |
| 法人税等 | 215,825 | 267,499 |
| 四半期純利益 | 291,585 | 359,729 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、ホームクリーニング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。